UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Katedra evropských studií

Bakalárska práca

2019

Igor Bubeník

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Katedra evropských studií

Zmena škótskej národnej identity ako dôsledok dopadu vybranej politiky vlády Margaret Thatcherovej

Bakalárska práca

Autor práce: Igor Bubeník

Študijný program: Mezinárodní teritoriální studia

Vedúca práce: PhDr. Zuzana Kasáková, PhD.

Rok obhajoby: 2019

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne

Igor Bubeník

Bibliografický záznam

Bubeník, Igor. *Zmena škótskej národnej identity ako dôsledok dopadu vybranej politiky vlády Margaret Thatcherovej*. Praha, 2019. 59 s. Bakalárska práca (Bc). Univerzita Karlova, Fakulta sociálnych vied, Institut mezinárodných štúdií. Katedra evropských štúdií. Vedoucí bakalárskej práce PhDr. Zuzana Kasáková, PhD.

Rozsah práce: 64 074 znakov

Anotácia

Táto bakalárska práca sa zameriava na otázku konštrukcie a rekonštrukcie škótskej národnej identity ako nepriamej reakcie na reformy vlády Margaret Thatcherovej. Vláda Margaret Thatcherovej je dodnes mimoriadne kontroverzná a jej vplyv je stále predmetom politickej aj akademickej debaty. Nástup jej vlády predstavoval koniec dovtedy prevládajúcej politiky konsenzu v Spojenom kráľovstve a priniesol sériu reforiem zameraných na rozbitie kultúry závislosti na štáte. Tieto reformy vyvolali vlny protestov po celej krajine a spôsobili katastrofálny volebný prepad Konzervatívnej strany v Škótsku. Toto obdobie zároveň zaznamenalo obrovský rozmach škótskej kultúry a nárast národného cítenia. Zaujímavé je, že sever Anglicka zažil veľmi obdobné ekonomické dopady jej reforiem, avšak iba v Škótsku, sa to pretavilo do národnostného dialógu, disasociácie s britskou identitou a eventuálnej devolúcie. Táto práca zisťuje, čo presne viedlo k týmto zmenám pomocou analýzy škótskej národnej identity a jej pripisovaných hodnôt, za využitia relevantnej teórie zameranej na konštrukciu národnej identity. Výsledkom tejto analýzy je identifikácia a vysvetlenie kauzálnej súvislosti medzi vládou Margaret Thatcherovej a zmenami v škótskej národnej identite.

Annotation

This bachelor thesis is focused on the question of construction and reconstruction of Scottish national identity as an indirect reaction to the reforms of Margaret Thatcher's government. The era of Margaret Thatcher's government is still a controversial topic of political and academic debate. The beginning of Margaret Thatcher's government marked the end of the then prevailing politics of post-war consensus in the United Kingdom and brought about a series of reforms aimed at destroying the culture of dependency on the state. These reforms fostered waves of protests in the entire country and led to a catastrophic electoral downturn for the Conservative Party in Scotland. This era has also seen a renaissance of Scottish culture and national consciousness. Another crucial point is that the north of England has experienced similar economic effects of her reforms and yet only in Scotland it translated into a national question, disassociation with British identity and eventual devolution. The aim of this thesis is to explore the nature of the process that elicited these changes by analysing Scottish national identity and the values ascribed to it through the usage of relevant theory of construction of national identity. The conclusion of this analysis is the identification and explanation of a causal connection between the government of Margaret Thatcher and the changes of Scottish national identity.

Klíčová slova

národní identita, Margaret Thatcher, Škótsko, Spojené královstvo, politika, reformy

Keywords

national identity, Margaret Thatcher, Scotland, United Kingdom, policy, reforms

Title

The Change of Scottish National Identity as a Consequence of the Impact of Selected Policy of Margaret Thatcher's Government

Podakovanie

Na tomto mieste by som sa chcel poďakovať všetkým, ktorí mi dávali cenné rady, podporu a motiváciu pri písaní tejto práce.

Obsah

Úvod 2
1. Výskumný rámec 9
1.1. Teória..... 9
1.2. Aplikácia teórie na skúmaný prípad 13
1.3. Metodológia a výskumné kritériá 15
2. Škótska národná identita a jej prejavy v spoločnosti 20
2.1. Korene škótskej národnej identity 20
2.2. Hlavné znaky škótskej národnej identity a jej dôležitosť 22
2.3. Záver kapitoly 27
3. Škótska národná identita a odpor voči reformám vlády Margaret Thatcherovej..... 28
3.1. Odborové hnutia a vláda 28
3.2. Banícky štrajk 1984/5 30
3.3. „Poll Tax“ 33
3.4. Hnutie proti Poll Tax..... 34
3.5. Záver kapitoly 35
Záver..... 37
Summary 39
Zoznam použitej literatúry..... 41

Úvod

Národná identita je aktívny a stále sa meniaci proces. Koncept národnej identity je ešte stále predmetom narastajúceho vedeckého skúmania a niekedy kontrastujúcich teórií. Na rozdiel od ideologicky založeného nacionalizmu, alebo apolitického patriotizmu, národná identita nie je úplne jednoducho uchopiteľný koncept. Ide o pomerne aktívne pole sociologického výskumu, ktoré je ešte stále predmetom akademickej debaty a vývoja nových teórií.¹ Veľké množstvo tohto aktuálneho výskumu pochádza práve zo Škótska.² V posledných rokoch stále častejšie v médiách a politike rezonuje pojem národ alebo nacionalizmus. Veľká pozornosť je venovaná existencii nacionalistických hnutí a snahám o osamostatnenie viacerých národov. Avšak pomerne málo priestoru je venované formovaniu národnej identity a jej vplyvu na politiku, alebo vplyvu politiky na ňu.³

V rámci spoločnosti má však národná identita mimoriadny význam. Byť členom národa alebo mať štátne občianstvo nie je to isté. Národná identita sa nezakladá jednoducho na mieste narodenia, ale obsahuje viaceré špecifické prvky, s ktorými sa človek asociuje, a ktoré majú vplyv na jeho interakciu so svetom.⁴ Napriek tomu, že ide o abstraktný konštrukt, vytvára imaginárnu komunitu a pocit spolupatričnosti medzi ľuďmi, ktorí sa nikdy nestretli. Je to premostenie medzi individuálnou a kolektívnou identitou, ktoré vytvára politickú súdržnosť. Národná identita predstavuje psychologicko-sociálny mechanizmus, ktorého existencia je nutná pre fungujúcu spoločnosť.⁵

¹ David McCrone a Frank Bechhofer, *Understanding National Identity* (Cambridge: Cambridge University Press, 2015), s. 8.

David McCrone a Frank Bechhofer, „Choosing National Identity“, *Sociological Research Online* 15, č. 3 (August 2010): navštívené 26.11.2018, <http://www.socresonline.org.uk/15/3/3.html.bak> s. 1.

² „Nationalism and National Identity“, The University of Edinburgh, navštívené 26.11.2018, http://www.sociology.ed.ac.uk/research/research_themes/national_identity

Victoria Weber, „Scottish, English, British, European Identities: A Literature Review“, The University of Edinburgh (2004): s. 1 - 10, navštívené 26.11.2018,

http://www.sociology.ed.ac.uk/youth/docs/v_webers_lit_rev.pdf

³ Ireneusz Karolewski, *The Nation and Nationalism in Europe* (Edinburgh: Edinburgh University Press, 2011): navštívené 1.1.2019,

https://www.researchgate.net/publication/258220758_The_Nation_and_Nationalism_in_Europe s. 1.

Stephan Lewis, „Identity and the Scottish National Party: A study into the use of national and state identity in modern Scottish political nationalism“ (Mgr prác., Erasmus University, 2011): navštívené 5.1.2019, <hdl.handle.net/2105/11075> s. 5.

⁴ McCrone a Bechhofer, *Understanding National Identity*, s. 6-9.

⁵ Anthony D. Smith, *National Identity* (Reno: University of Nevada Press, 1991), s. 161-162.


[…]

zákon“ v jednej vete vytvorí Ingroup (Škóti) a Outgroup (Angličania) a boj proti tejto reforme tak nie je iba politický odpor, ale aj ochrana vlastnej národnej identity, ktorej sa táto reforma stavia do protikladu.¹⁶⁷ Protestná aktivita proti týmto reformám a zapojenie škótskej spoločnosti v pomoci ľuďom, ktorí nimi boli negatívne postihnutí, vytvorilo silný pocit napojenia na Ingroup komunitu a posilnilo tak identifikáciu so škótskym národom na úkor britského štátu.

¹⁶⁶ Stott a Drury, „Crowds, context and identity: Dynamic categorization processes in the ‘poll tax riot’”, s. 248.

¹⁶⁷ John C. Turner, „Explaining the nature of power: A three-process theory”, s. 3-4.

Záver

Snahou tejto práce je identifikovať akým spôsobom vplývali reformy vlády Margaret Thatcherovej na zmeny v škótskej národnej identite, ktoré dodnes ovplyvňujú politický diskurz v Spojenom kráľovstve a úzko súvisia s pod-národnou politikou dnešnej doby. Práca sa snaží implementovať nový uhol pohľadu na reformnú politiku vlády Margaret Thatcherovej a interpretovať dopady pomocou využitia teórie zaoberajúcej sa konštrukciou národnej identity. V rámci vybraných kategórií je skutočne možné do hĺbky sledovať proces zmien v tejto identite a ich koreláciu s danými reformami.

Pri skúmaní dát sa ukazuje, že škótska národná identita skutočne nemala takú dôležitosť pred príchodom reformiem vlády Margaret Thatcherovej. V určitom období dokonca Škótsko zastávalo vedúcu pozíciu v aktivitách Britského impéria a v presadzovaní individuálnej zodpovednosti a podnikavého ducha, na ktorého sa neskôr odvolávala premiérka. Zmeny od 80. rokov predstavovali posun k občianskej identite a vytvoreniu škótskej národnej identity, ktorej hodnoty a záujmy majú rozdielne smerovanie od tej britskej. Išlo najmä o hodnoty spojené s ideálnou úrovňou zapojenia štátu do ekonomiky v podobe redistribučnej politiky a sociálneho zabezpečenia. Ukázalo sa, že počas tohto obdobia v Škótsku ustúpila dôležitosť pred tým prevládajúcej triednej identity a došlo k politizovaniu tej národnej.

Práca zároveň ukázala, že reformy vlády Margaret Thatcherovej sa síce na pohľad mohli zdať úspešné, avšak mali nepredpokladané dopady na otázky individuálnej a spoločenskej identity. Dôležitým faktom bolo, že Škótsko malo rozdielne štruktúrované inštitúcie. Došlo tak k rozdielnym dopadom na škótsku spoločnosť v porovnaní s anglickou a zároveň to vyvolalo disproporčnú reakciu. Práve táto reakcia v podobe občianskych hnutí, kultúrnej aktivity a politického naratívu, ktorý ich spájal, vytvorila pocit ohrozenia spoločnej identity a pocit krivdy, ktorý ju posilnil. Táto identita bola položená na princípoch demokratickosti, egalitárstve, súdržnej komunite pracujúcej triedy a celkovej proti-kultúre voči konzervativizmu.

Tieto dopady neboli úplne nepredvídateľné. Škótsko bolo celé storočia kultúrne a inštitucionálne zvláštne postavené niekde medzi regiónom a štátom. Udržovalo si špecifické

kultúrne znaky, tradície a niektoré správne orgány, avšak chýbal mu dostatočný impulz pre rozchod s britským národom. Vláda Margaret Thatcherovej nechtiac vytvorila dostatočný pocit ohrozenia, aby zomkol škótsku komunitu, premostil zostávajúce rozdiely za cieľom obrany spoločnej identity a posunul Škótsko bližšie k budúcnosti s vlastným, Škótskym štátom.

Summary

The aim of this thesis is the identification of the manner in which the reforms of Margaret Thatcher's government impacted the changes in Scottish national identity, which are closely related to present sub-national policy-making and influence the political discourse in the United Kingdom even today. The thesis attempts to look at the policies of Margaret Thatcher's government from a new angle and interpret its impact through the theory of national identity construction. Within the framework of the chosen categories it is indeed possible to thoroughly observe the process of changes in this identity and its correlation with corresponding reforms.

The data analysis shows that Scottish identity did not in fact have such an importance before the implementation of selected reforms. In a certain time, Scotland even held the leading position in the endeavours of the British Empire and in forwarding individual responsibility and the entrepreneur spirit, to which the Prime Minister later referred. The changes in the 80' signified a move towards civic identity and the creation of a Scottish identity, whose values and aims parted ways with those of the British identity. This concerned mainly the values connected to the ideal level of state intervention in the economy in form of redistributive policies and social security. It is shown that during this time in Scotland, the importance of class identity has given way to that of a politicized national identity.

This work also showed that the reforms of Margaret Thatcher's government may have seemed successful at first glance, however they had unforeseen consequences in the question of individual and social identity. An important fact was that Scotland had its own distinctly structured institutions, which meant that there was a different impact on Scottish society, when compared with the English one and at the same time it caused a disproportional reaction. It was this reaction in the form of civil movements and cultural activity, which were connected by a strong political narrative that caused the feeling of an imminent threat to common identity, strengthened through a sense of injustice. This identity was based upon the ideas of a democratic society, egalitarianism, cohesive working class community and a fundamental anti-conservative counterculture.

These impacts were not entirely unforeseeable. For centuries, Scotland stood culturally and institutionally somewhere in between a region and a state. It has kept its specific cultural aspects, traditions, and certain administrative bodies but it lacked a sufficient impulse for a breakup with the British nation. The government of Margaret Thatcher inadvertently created enough of a feeling of peril to bring together the Scottish community, bridge the remaining differences in pursuit of a common goal and bring Scotland a bit closer to a future with its own, Scottish state.
