UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta sociálních věd

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Záznam o průběhu obhajoby

Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Igor Bubeník
Datum narození: 02.11.1995

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Mezinárodní teritoriální studia
Studijní obor: Mezinárodní teritoriální studia

Zadavatel práce: Katedra evropských studií (23-KZS)
Název práce: Zmena škótskej národnej identity ako dôsledok dopadu vybranej politiky vlády Margaret Thatcherovej

Jazyk práce: slovenština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Zuzana Kasáková, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Johana Kudrnová

Datum obhajoby : 11.06.2019 **Místo obhajoby :** Praha
Průběh obhajoby: Student představil cíl, výzkumné otázky a závěry bakalářské práce. Reflektoval připomínky uvedené v posudcích a reagoval na doplňující otázky zkušební komise.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (C)

Předseda komise: prof. PhDr. Jaroslav Kučera, CSc. (přítomen)

Členové komise: PhDr. Zuzana Kasáková, Ph.D. (přítomen)
Mgr. Eliška Tomalová, Ph.D. (přítomen)